En tercer lugar vienen los elementos que nos obligan a reconocer los propios defectos. También son tres: reconocimiento y confesión de los mismos (grado octavo); juicio de insuficiencia para cosas grandes, viendo nuestros defectos (grado séptimo), y preferencia de los demás sobre si mismo (grado sexto).

Por fin, los elementos referentes a

ipsius magnitudinis data est: cui est periculosa superbia, quae amplius amplioribus insidiatur". Sed mensura magnitudinis humanae non potest sub certo numero graduum determinari. Ergo videtur quod non possint determinati gradus humilitatis assignari.

Respondeo dicendum quod, sic ut ex supra (a.2) dictis patet, humilitas essentialiter in appetitu consistit, secundum quod aliquis refrenat impetum animi sui, ne inordinate tendat in magna: sed regulam habet in cognitione, ut scilicet aliquis non se existimet esse supra id quod est. Et utriusque principium et radix est reverentia quam quis habet ad Deum. Ex interiori autem dispositione humilitatis procedunt quaedam exteriora signa in verbis et factis et gestibus, quibus id quod interius latet manifestatur, sicut et in ceteris virtutibus accedit: nam "ex visu cognoscitur vir, et ab occurso faciel sensatus", ut dicitur Ecclesiastis 19,26.

Et ideo in praedictis (ar.1) gradibus humilitatis ponitur aliquid quod pertinet ad humilitatis radicem: scilicet duodecimus gradus, qui est, "ut homo Deum timeat, et memor sit omnium quae praeceperit".

Ponitur etiam aliquid pertinens ad appetitum: ne scilicet in propriam excellentiam inordinate tendat. Quod quidem fit tripliciter. Uno modo, ut non sequatur homo propriam voluntatem: quod pertinet ad undecimum gradum. Alio modo, ut regulet eam secundum superioris arbitrium: quod pertinet ad gradum decimum. — Tertio modo, ut ab hoc non desistat propter dura et aspera quae occurront: et hoc pertinet ad nonum.

Ponuntur etiam quaedam pertinentia ad existimationem hominis recognoscens suum defectum. Et hoc tripliciter. Uno quidem modo, per hoc quod proprios defectus recognoscet et confiteatur: quod pertinet ad octavum gradum. — Secundo, ut ex consideratione sui defectus aliquis insufficientem se existimet ad

maiora: quod pertinet ad septimum. — Tertio, ut quantum ad hoc sibi alios preeferat: quod pertinet ad sextum.

Ponuntur etiam quaedam quae pertinent ad exteriora signa. Quorum unum est in factis, ut scilicet homo non recedat in suis operibus a via communis: quod pertinet ad quintum. — Alia duo sunt in verbis: ut scilicet homo non praeeripiat tempus loquendi, quod pertinet ad quartum: nec excedat modum in loquendo, quod pertinet ad secundum. — Alia vero consistunt in exterioribus gestibus: puta in reprimendo extollentiam oculorum, quod pertinet ad primum; et in cohibendo exteriori risum et alia ineptaiae laetitiae signa, quod pertinet ad tertium.

Ad primum ergo dicendum quod aliquis absque falsitate potest "se credere et pronuntiare omnibus villorem", secundum defec-tus occultos quos in se recognoscit, et dona Dei quae in aliis latent. Unde Augustinus dicit, in libro "De virginit."²⁰: "Existimante aliquos in occulto superiores, quibus estis in manifesto meliores".

Similiter etiam absque falsitate potest aliquis "confiteri et credere ad omnia se inutilem et indignum", secundum proprias vires, ut sufficientiam suam totam in Deum referat: secundum illud II ad Cor. 3,5: "Non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis: sed sufficientia nostra ex Deo est".

Non est autem inconveniens quod ea quae ad alias virtutes pertinent, humilitati adscriban-tur. Quia sicut unum vitium ori-tur ex alio, ita naturali ordine actus unius virtutis procedit ex actu alterius.

Ad secundum dicendum quod homo ad humilitatem peruenit per duo. Primo quidem et principaliter, per gratiae donum. Et quantum ad hoc, interiora prae-cedunt exteriora. — Aliud autem est humanum studium: per quod homo prius exteriora cohibet, et

los signos externos. Ante todo, el hombre no debe apartarse en sus obras de la vía común (grado quinto), ni gastar el tiempo en palabras vanas (grado cuarto), ni excederse en el modo de hablar (grado segundo), y, por último, moderar los gestos exteriores, reprimiendo la altanería en la mirada (grado primero) y combatiendo la risa y demás signos de ncia alegría (grado tercero).

Soluciones. 1. Sin género alguno de falsedad, "podemos todos considerarnos inferiores a los demás", comparando nuestros defectos oculares y los dones divinos de los otros. Por eso recomienda San Agustín que nos "creamos inferiores interiormente a los otros sobre los que ejercemos cierta potestad".

Igualmente, puede cualquiera "confesarse inútil e indigno para todo" en virtud de sus propias fuerzas, sabiendo que toda nuestra virtud es de Dios, como repite San Pablo: "No somos capaces ni de pensar algo por cuenta nuestra; todo lo recibimos de Dios".

No hay dificultad en atribuir a la humildad cosas que pertenecen a otras virtudes, pues así como un vicio nace de otro, así también el acto de una virtud tiene su origen en otra anterior.

2. Para conseguir la humildad necesita el hombre dos cosas: la gracia de Dios, y en este sentido prece de lo interior a lo exterior; segundo, el esfuerzo humano, por el que comienza moderando los movimientos exteriores y, al fin, llega a dominar la

²⁰ C.52 : ML 40,427

raiz interior del mal. En este orden están señalados los grados de la humildad en el lugar referido.

3. Todos los grados propuestos por San Anselmo se reducen al conocimiento, manifestación y voluntad de la propia bajeza. En efecto, el primer grado corresponde al conocimiento del propio defecto; y como sería pecado amar al propio defecto, de ahí nace el segundo grado; y nace también el tercero y cuarto, ya que no solamente debemos manifestar, sino tratar de convencer a los demás de que somos así.—Los otros tres grados corresponden al apetito. Primero, no buscar la propia excelencia, sino más bien la abyección exterior, o al menos sufrirla con ecuanimidad, tanto en palabras como en obras; pues, como enseña San Gregorio, “no es señal de grande humildad someternos a quienes nos honran, como hacen los seglares; debemos humillarnos ante quienes nos injurian”. Esto corresponde al quinto y sexto grado.—Segundo, buscar incluso el ser despreciado, como prescribe el séptimo grado.—Luego todos estos grados están incluidos en el sexto y séptimo enumerados en la serie anterior.

4. Esa distribución está hecha no a base de una consideración esencial de la humildad, sino por orden a los distintos grados de dignidad humana, que hacen a los hombres ser iguales, mayores o menores.

5. La objeción se funda en una consideración de los grados de humildad por relación a las categorías de hombres, no por orden a la naturaleza intima de esa virtud.

postmodum pertingit ad extirpandum interiorem radicem. Et secundum hunc ordinem assignantur hic humilitatis gradus.

Ad tertium dicendum quod omnes gradus quos Anselmus ponit, reducuntur ad opinionem et manifestationem et voluntatem propriae abiectionis. Nam primus gradus pertinet ad cognitionem proprii defectus.—Sed quia vituperabile esset si quis proprium defectum amaret, hoc per secundum gradum excluditur.—Sed ad manifestationem sui defectus pertinent tertius et quartus gradus: ut scilicet aliquis non solum simpliciter suum defectum enuntiet, sed etiam persuadeat.—Alii autem tres gradus pertinent ad appetitum. Qui excellentiam exteriores non quaerit, sed exteriores abiectionem vel aequanimiter patitur, sive in verbis sive in factis: quia, sicut Gregorius dicit, in “Registro”³⁰, “non grande est his nos esse humiles a quibus honoramus, quia et hoc saeculares quilibet faciunt: sed illis maxime humiles esse debemus a quibus aliqua patimur”. Et hoc pertinet ad quintum et sextum gradum.—Vel etiam desideranter exteriores abiectionem amplectitur: quod pertinet ad septimum gradum.—Et sic omnes isti gradus continentur sub sexto et septimo superius enumeratis.